
k l k k
-----

SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

" Tegucigalpa, M. D. C, 21 de diciembre de 2021 RESOLUCION NÚMERO: 546-2021
SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la
Secretaría de Estado en el Despacho de Salud mediante Oficios No.3268-SS-2021 y
No.3277-SS-2021 ambos de fecha 01 de diciembre del 2021, No.3341-SS-2021 y
No.3335-SS-2021 ambos de fecha 3 de diciembre 2021, solicita la aprobación del
financiamiento para cubrir el efecto presupuestario que causan los ajustes salarial en
base al IPC (índice de precios al consumidor) para 34 empleados quienes se
desempeñan en distintas áreas de la Secretaria de Salud, ubicadas en los programas 01
Actividades Centrales ,18 Rectoría de Salud ,19 Provisión de Servicios de Salud del
Primer Nivel de Atención y 20 Provisión de Servicios de Salud del Segundo Nivel de
Atención. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la
revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y
disponibilidad presupuestaria, la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
estima procedente el financiamiento y emitir Dictamen Favorable No.193-DGP-AE de
fecha 15 de diciembre de 2021, en aplicación a lo dispuesto en el Artículo No.150 de
las Disposiciones Generales del Presupuesto Ejercicio Fiscal 2021 y 24 inciso a)
numeral 2 de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto Vigente.
CONSIDERANDO: Que la presente Resolución Interna constituye un Instrumento Legal
para realizar las acciones de personal a la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud,
sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución Ejecutora
del Gasto en cumplimiento a la Normativa Legal Vigente. CONSIDERANDO: Que la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le otorga
al Poder Ejecutivo el Articulo 124 de las Disposiciones Generales del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021; procede a realizar
en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios los ajustes salariales solicitados con
efectividad a partir del 01 de enero y 01 de diciembre del 2021. POR TANTO: En
aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la Administración
Pública, 124 y 150 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos
y Egresos de la República Ejercicio Fiscal 2021 y 24 inciso a) numeral 2 de las Normas
Técnicas de Presupuesto vigente. RESUELVE: ARTICULO 1 º· Ampliar las asignaciones
presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 060
SECRETARIA DE SALUD

PROGRAMA 01
ACTIVIDADES CENTRALES

ACT/OBRA 002
SERVICIOS DE SECRETARIA GENERAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 050 Secretaria General

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L
t

929.00
929.00

135.00

AVENIDA CERVANTES. BARRIO EI JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONO; +504 2222-0112 AL 19 WWW.SEFNGOBHN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMFRICA

Página 1 de 8
Resolución No. DGP-504-2021



...
+k k k k

---- ----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE IPC TOTAL 1
4.01% MES

11410 EMMA HAYDE MARTINEZ AGUILAR 928.84 928.84

ACT/OBRA 005
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 053 Gerencia Administrativa

1,712.00

11,804.00
11,804.00t

L
SERVICIOS PERSONALES

Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

NºDE AJUSTE TOTAL
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO IPC4.01% 1MES

011310 LESLY SERGIAALVARENGA COLINDRES 786.28 786.28
011250 EVELYN FLORES DIAZ 764.23 764.23
011380 REINA SUYAPA RAPALO PEREZ 866.68 866.68
009870 RUTH LEONOR HERNANDEZ FLORES 866.68 866.68
011360 GLORIA GUZMAN FLORES 844.63 844.63
009842 NORMA LETICIA CASTRO LOPEZ 725.37 725.37

MARIANA ARGENTINA NOLASCO
014420 RODRIGUEZ 914.20 914.20
011370 YESSICA PATRICIA LEIVA CASTEJ 718.11 718.11
011330 NELVAARGELIA VENTURA DIAZ 829.27 829.27
011430 ANA MARIBEL OSORTO HERRERA 779.95 779.95
010013 JONY ALEXANDER LAZO CAMPOS 760.30 760.30
010023 JOSE MIGUEL PALMA 671.80 671.80
010870 ISIS ANTONIETTE CARCAMO CHAVEZ 834.00 834.00
011350 LESLY XIOMARA HERNANDEZ SUAZO 710.09 710.09
010920 INGRID YAMILETH RAMIREZ 731.95 731.95

PROGRAMA 18
RECTORIA DE SALUD

ACT/OBRA 001
DIRECCCION Y COORDINACION SUPERIOR

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 049 Despacho de Salud

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos L 667.00
Décimo Tercer Mes 667.00
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo 97.00

AVENIDA CERVANTES, BARRIO EL JZMiN. CENTRO HISTóRI T GUCIGALPA. TEA

TEGUCIGALPA HCND!RAS CFN RO A
Página 2 de 8

Resolución No. DGP-504-2021



GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *---- ----
SECRETARIA DE FINANZAS

NºDE
PUESTO

009571
NOMBRE DEL EMPLEADO

VIVIAN FRINETH ZERON ZELAYA

AJUSTE
IPC 4.01%
666.86

TOTAL
1MES

666.86

ACT/OBRA 005
PLANIFICACION ESTRATEGIA Y EVALUACION INSTITUCIONAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 051 Unidad de Planeamiento

y Evaluación de la Gestión(UPEG)

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos L 1,625.00

1,625.00

236.00

Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

NºDE
PUESTO

009880
015170

NOMBRE DEL EMPLEADO
MIRIAM LIZETH SIERRA GONZALEZ
CLAUDIA PATRICIA URBINA LOPEZ

AJUSTE
IPC 4.01%
866.48
758.29

TOTAL
1MES

866.48
758.29

ACT/OBRA 011
COORDINACION SUPERIOR DE REGULACION

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 054 Subsecretaria de Regulación

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

tt

2,464.00
2,464.00

358.00

NºDE AJUSTE TOTAL
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO IPC 4.01% 1MES

012890 HELEN JUDITH CRUZ MUNGUIA 725.41 725.41
013130 INGRID GUADALUPE TORRES 454.17 454.17
014830 DANIA LIZZETH ANDINO AMADOR 599.82 599.82
014300 ADA LIZEL AGUILAR LOPEZ 684.11 684.11

L

ACT/OBRA 012
COORDINACION SUPERIOR DE REDES INTEGRADAS

DE SERVICIO DE SALUD
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 058 Subsecretaria de Redes Integradas
de Servicios de Salud

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes

L 1,386.00
1,386.00

VENIDA CERVANTES. BARRIO EL. JAZMiN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +S04 2222-0112 L 19 WWW. SEFIN .GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMFRICA

Página 3 de 8
Resolución No. DGP-504-2021



* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

11710 11 001 0000 Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo 201.00

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC4.01%

TOTAL
1MES

010571

010503

DELMER JOEL HERRERA MARTINEZ
IRENE JUDITH MONTALVAN

ZAMBRANO

651.63

733.67

651.63

733.67

PROGRAMA 19
PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD DEL PRIMER

NIVEL DE ATENCION
ACT/OBRA 001

DIRECCIONY COORDINACION
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 036 Gerencia Administrativa

Departamento de El Paraíso
UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental

de El Paraíso

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo "

L. 704.00
704.00

103.00

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC4.01%

TOTAL
1MES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 044 Gerencia Administrativa

861.00
861.00

125.00

703.76

L.

703.76

Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo "

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes

Departamento de Olancho
UNIDAD EJECUTORA: 043 Dirección Departamental

de Olancho

JIMMY JOSUE ALEMAN RODRIGUEZ135310

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC4.01%

TOTAL
1MES

144290 MANUEL ANTONIO FLORES 860.55 860.55

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 047 Gerencia Administrativa
Departamento de Yoro

UNIDAD EJECUTORA: 046 Dirección Departamental de Yoro

VENIDA CERVANTES BARRIO EL JAZMÍN, CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TE éFONOS; +504 2222 0112 AL 19 WWWSEFINGOB.HN

TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AM RICA

Página 4 de 8
Resolución No. DGP-504-2021



ete#+
tf~.1Yª ¡ ---*-*-*-*-* _j5u, SECRETARA DE FINANZAS5$

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

L.
10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo "

730.00
730.00

106.00

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC 4.01%

TOTAL
1MES

142750 NUBIA ILSA BANEGAS PALMA 729.82 729.82

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 048 Gerencia Administrativa
Región Metropolitana de Tegucigalpa

UNIDAD EJECUTORA: 047 Dirección Metropolitana
de Tegucigalpa

101.00

696.00
696.00t

L.
Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC4.01%

TOTAL
1MES

161520 CARMEN ELIZABETH REYES TORRES 695.17 695.17

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 049 Gerencia Administrativa
Región Metropolitana de San Pedro Sula

UNIDAD EJECUTORA: 048 Dirección Metropolitana
de San Pedro Sula

t

L.
10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11520 11 001 0000
11600 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Décimo Cuarto Mes
Complementos
Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo "

11,082.00
924.00
924.00
924.00

1,607.00

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC 4.01%

TOTAL
12

MESES
090731 LESLY XIOMARA GIRÓN MAZARIEGOS 923.54 11,082.52

PROGRAMA20
PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD DEL SEGUNDO

NIVEL DE ATENCION
AV E N I D A C E R VA N T E S . B A R R I O EL J Z M i N , CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TFLéFONOS: + 5 0 4 2 2 2 2- 0 1 1 2 A L I 9 WWW.SEFIN.GOB.HN

TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA
Página 5 de 8

Resolución No. DGP-504-2021



1

-.°--
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

ACT/OBRA 001
DIRECCIONY COORDINACION

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 003 Gerencia Administrativa
Instituto Nacional del Tórax

UNIDAD EJECUTORA: 002 Dirección Instituto Nacional del Tórax

SERVICIOS PERSONALES
81,731.00
6,811.00
6,811.00
6,811.00

t

L.Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Décimo Cuarto Mes
Complementos
Contribuciones al Instituto Nacional de

Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo " 11,851.00

10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11520 11 001 0000
11600 11 001 0000
11710 11 001 0000

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC4.01%

TOTAL
12 MES

040845
040110

CARLOS ROBERTO AGUILAR PINEDA
CARLOS ROBERTO AGUILAR PINEDA

3,665.11
3,145.77

43,981.29
37,749.26

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia Administrativa
Hospital Leonardo Martinez

UNIDAD EJECUTORA: 006 Dirección Hospital
Leonardo Martinez

4,947.00

t

L. 34,119.00
2,843.00
2,843.00
2,843.00

Sueldos Básicos
Décimo Tercer Mes
Décimo Cuarto Mes
Complementos
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

SERVICIOS PERSONALES10000
11100 11 001 0000
11510 11 001 0000
11520 11 001 0000
11600 11 001 0000
11710 11 001 0000

NºDE
PUESTO NOMBRE DEL EMPLEADO

AJUSTE
IPC4.01%

TOTAL
12

MESES
078050 OSCAR EDGARDO DÍAZ PINEDA 2,843.22 34,118.59

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 008 Gerencia Administrativa
Hospital Santa Bárbara

UNIDAD EJECUTORA: 007 Dirección Hospital
Santa Bárbara

L. 1,186.00
10000
11100 11 001 0000

11510 11 001 0000
11710 11 001 0000

SERVICIOS PERSONALES
Sueldos Básicos

Décimo Tercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo "

1,186.00

172.00

V E N I D A C E R VA N T E S . B A R R I O EL J A Z M Í N , C E N T R O H I S T Ó R I C O T E G U C I G A L PA . TFLéFONOS: + $04 2222-0H2 AL 1 9 WWW. S E F I N . G O B . H N

TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMFRICA

Página 6 de 8
Resolución No. DGP-504-2021



,
•2<s

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *.
SECRETARIA DE FINANZAS

NºDE
PUESTO

095320

AJUSTE
NOMBRE DEL EMPLEADO IPC 4.01%

HENRRI ALFREDO SANCHEZ HERRERA 1,185.16

TOTAL
1MES

1,185.16

TOTAL AMPLIACIONES....................... 226,521.00
--------------------

ARTICULO 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las Asignaciones
Presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 060
SECRETARIA DE SALUD

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

ACT/OBRA 005
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS Y CONTABLES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 053 Gerencia Administrativa

11520 11 001 0000 Décimo Cuarto Mes L 46,092.00

PROGRAMA 19
PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD DEL PRIMER

NIVEL DE ATENCION
ACT/OBRA 001

DIRECCIONY COORDINACION
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 036 Gerencia Administrativa

Departamento de El Paraíso
UNIDAD EJECUTORA: 035 Dirección Departamental

de El Paraíso

11520 11 001 0000 Décimo Cuarto Mes L 1,511.00

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 044 Gerencia Administrativa
Departamento de Olancho

UNIDAD EJECUTORA: 043 Dirección Departamental
de Olancho

11520 11 001 0000 Décimo Cuarto Mes L 1,847.00

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 049 Gerencia Administrativa
Región Metropolitana San Pedro Sula

UNIDAD EJECUTORA: 048 Dirección Metropolitana
de San Pedro Sula

11400 26 173 0000 Adicionales L 15,461.00

PROGRAMA20
PROVISION DE SERVICIOS DE SALUD DEL SEGUNDO

NIVEL DE ATENCION

VENIDA CERVANTES. BARRIO EL JNZMiN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS +504 2222-0112 AL I9 WWW.SEFIN.GOBHN
TEGUCIGALPA. HONDURAS CENTRO AMFRICA

Página 7 de 8
Resolución No. DGP-504-2021



~

2E "":7<9
GOBl[RNO DE LA

RHL!BLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
5 ECRETARIA DE FINANZAS

ACT/OBRA 001
DIRECCIONY COORDINACION

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 007 Gerencia Administrativa
Hospital Leonardo Martinez

UNIDAD EJECUTORA: 006 Dirección Hospital
Leonardo Martinez

11400 11 001 0000 Adicionales L 161,610.00

--------------------
TOTAL FINANCIAMIENTO L. 226,521.00

NOTIFIQUESE: (F y S) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA
DE FINANZAS Y PRESUPUESTO Acuerdo de Delegación No.309-2021 de fecha 25 de
mayo 2021. (F y S) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO SECRETARIA GENERAL
Acuerdo de Delegación No.310-2021 de fecha 25 de mayo 2021"

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veintiún días del mes
de diciembre del año dos mil veintiuno.

FANNY LUCÍAMARADIAGAVALLECILLO
SECRETARIA GENERAL

KAMT/agmo

NVFNIDA CERVANTES. BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéTONOS: +504 2222-0112 AL 19 WWW.SEFIN.GOBHN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 8 de 8
Resolución No. DGP-504-2021


